Дело № 1 – 540/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 20 октября 2023 года

Индустриальный районный суд гор. Перми в составе:

председательствующего судьи Замышляева С.В.,

при секретаре Нефедовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Абсатаровой Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Трегубова Д.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка оборота наркотических средств, решил совершить действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в раздевалке, расположенной в корпусе № АО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 13 до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции из личного шкафчика ФИО1 было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой не менее 0,607 г., которое ФИО1 умышленно незаконно хранил, без цели сбыта.

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...», вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,607 г, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное в период предварительного расследования, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, адвокат не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения с применением ст.ст. 316, 317 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа судом не усматривается, с учетом характера и направленности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности. Кроме того, из справки врача-нарколога (л.д. 75) усматривается, что ФИО1, проходя лечение в отделении медицинской реабилитации ПККНД, был выписан в связи с отказом от лечения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести. Принимает суд во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, имеет грамоты, благодарности. 

<

данные изъяты>

Смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает, что наказание ему возможно назначить в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения заработной платы.

Изъятый сотовый телефон «Pocophon» следует возвратить подсудимому, т.к. совершение каких-либо преступных действий с использованием данного телефона ФИО1 не вменяется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим средством, первоначальной упаковкой - уничтожить; мобильный телефон «Pocophon» - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Индустриальный районный суд гор. Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Замышляев